nis obstaculo in archiepiscopum assignetis,idipsum

facturi si forsan, ut accepimus, eamdem Ecclesiam
inveneritis defuncto archiepiscopo destitutam,mo-
nendo clericos, si qui fuerint, ut ei reverentiam et

obedientiam debitam ac devotam impendant. Alio-

quineidemdecano potestatem auctoritateapostolica

conferatis, amotis iliis, instituendi tales in locis

ipsorum qui sibi studeant sicut membra capiti per

devotam obedientiam cohoerere. Contradictores, si

qui fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiasti-

cam appellatione postposita compescendo. Quod si

non omnes, etc, duo vestrum ea, etc.

Datum Laterani,iv Non.Martii,pontificatusnostri

anno tertio decimo.

vn.
EPISCOPO VENETENSl.

De exemptione monasferii.

(Laterani, iii Non. Marlii.)

(6) Cum novisses olim adversus Rotonense'

rnonasterium quaeslionera, asserens monasteriura

ipsum ac parochiales ecclesias ejus ad te de com-
muni jure spectare, utpote in tua dicecesi consti-

tuta, in eisdem jura tibi episcopalia vindicando,

etexparte monasterii diceretur idem raonasterium

cum parochialibus ecclesiis suis Romanorum ponti-

flcum privilegiis ab antiquo libertate donatura, su-

pereadera causa frequenter fuerunl litterae aposto-

licae impetratai. Denique autem utraque pars ia

venerabiles fratresnoslros NannetensemetBriocen-

sem episcopos sub certa pcena et juramento inter-

positocompromisit : qui rationibus utriusque partis

auditis,etmonasterii privilegiis diligenterinspectis,

de consilio peritorum illud in capitelibernmsenten-

tialiter decreverunt.Verum quiaecclesiae parochiales

ipsius exemptiB nullatenus probantur, pronuntia-

verunt easdem ad jurisdictionem tuara sicut alias

Luae dioBcesis ecclesias pertinere, nihilominus sta-

tuentes ut quatuor procurationes duntaxat tibi a

sex ecclesiis monasterii praeslarentnr,quarura unam
perciperes in parochiali ecclesia de Roton, aliam

in ecclesia de Sancto Godoaio, aliam in ecclesia de

Bani, ac aliam in ecclesia de Langon ; ita videlicet

quod abbas et priores ecclesiarum ipsarum tres

partes, et capellani quartam parlem in procuratio-

nibus ipsis ponant, et a duabus ecclesiis,scilicet de

(6) Vide cap. Cum venissent, De ia integr. restit., et quia^ara compilat. lib. i, tit 16, c. 4.

Patrol. CGXVl.
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Brim. et Sancti Petri de Rolon, quatuor solidos A.

pro singulis procurationibus ad sublevationem suam

recipianl capellani. Porro cum monasterium ipsuni

super iniquitate arbilrii ad audientiam dilecli filii

nostriGualffl Sanctae Mariffiin porticu diaconi car-

dinalis,tuncapostolicaesedislegali,detulisselpostea

quaestionem, asserens illud in RomanBe Ecclesiae
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VIII.

ABBATl ET MONACHIS R0T0NENSIBU3.

Super eodem.

(Datum, ut in alia.)

Oura venerabilis frater noster Venetensis episco-

pus movisset olimadversus Rolonensemonasterium

qiisestionem, asserens monasterium ipsum ac paro-

pra3judicium, ad quain dictum monasterium nuUo chiales ecclesiasejusadse de communi jure specta-

medio pertinet, inique prolatum, dictum cardinaiis re, utpote in suadiaecesi constituta, in eisdem jura

illud utraque parte praesente cassavit,fratribus mo-

nasterii memorati praecipiens utjurejurando super

observatione ipsius hinc iade praestito non obstante,

illud nullatenus observarent. Cum autem super hoc

nuper dilectus filius magister Rollandus tuus et

P. monachus saepedicti monasterii procuratores ad

sedem apostolicara accessissent,et super praemissis

sibi episcopalia vindicando, et ex parte vestra pro-

poneretur idem monasterlum etc, utinalia, usque

pronuntiaverunl easdem ad jurisdictionemepiscopi

sicut alias suae dioecesis ecclesias pertinere,nihilo-

mious statuentes ut a sex parochialibus ecclesiis

monasterii quatuor procurationes duntaxat eidem

episcopopraestarentur,quarumunamperciperet,etc.

titigassent aliquandiu coram nobis, demura in pri- *> M.s9uerecipiant capellani.Porro cura vos super, etc,

vilegio monasterii nobis exhibito perspeximus con-

tineri monasteriura saepefactum, quod beati Petri

juris existit, sedis apostolicce privilegio communi-

tum, in quo subsequenter adjungitur ut in paro-

chialibusecciesiis monasterii liceat abbatielmona-

chis ejusdem loci, cum eas vacare contigerit,

idoneos eligere sacerdotes et dioecesano episcopo

praesentare, qui ei de spirilualibus, illis vero de

temporalibus debeant respondere. Exquibus verbis

arguitur quod etsi dictum monasterium sit exera-

ptum in capite, ipsius tamen parochiales ecclesiae

nullatenus sunt exemptae.

His igitur et aliis quae utraque pars proposuit in-

tellectis,de consilio fratrura nostrorum pronuntia-

usque apostolicae sedislegatidetulissetisposteaquae-

stionem,asserenles illud in Romanae Ecclesiae prae-

judicium, ad quam idem monasterium, etc, usque

nonobstante illud nullatenus servaretis.Cum autetn

propterhoc nuperdilectusfilius magister Rollandus

ejusdem episcopi et P. monachus monasterii vestri

procuralores, etc, utin alia, usque pronuntiavimus

monaslerium vestrum in capite liberum et ab epi-

scopijuiidictioneprorsusexemplumetc.^ja^ueante-

dicto episcopo dioecesana lege subjectas, venerabili

fratri nostro Turonensi archiepiscopo et dilecto filio

abbati Salrauriensi, etc, utin alia usque onerosam,

nisi praefatus episcopus Venetensis ab ipsis comrao-

nitusadaequumvolueritcondescenderemoderamen,

vimus monasterium saepedictum in capite liberum Q gtc., ut in alta usque in finem.

et a tua jurisdictioneprorsus exemptum,decernen-

tesparochialesecclesiasejus,quaeminimeprobantur

exemptae, tibi dioecesana lege subjectas, venerabili

fralri nostro archiepiscopo Turonensi et dilectofilio

abbatiSalmuriensi Andegavensis dioecesis et magi-

stroscholarum Andegavensi nostrisdanteslitterisin

mandatis ut quod a nobis est sentenlialiter diffini-

tum faciantappellatione remota firmiter observari,

contradictores per censuram ecclesiasticam corn-

pescendo. Quia vero ipsae parochiales ecclesiae in

procuratione ab antedictis episcopis praetaxata ni-

mis, sicut asseritur, aggravantur, ipsis injunximus

ut si constaret eisdera procurationem ipsam praedi-

ctis ecclesiis exislere onerosam, nisi tu ab ipsis

Datum, ut in alia.

Scrijitum est ipsis super hoc in eumdem fere modum
utque moderamen.Nullis litteris obstantibus,si quae

apparuerint a sede apostolica praeter assensum par-

tiumimpetrata3. Quod si non omnes, etc, duo ves-

trum ea nihilominus exsequantur.

Datum, ut in alia.

IX.

CAPITULO TOLETANO.

Ut procuratorem sui subdiaconi mittant in possessionem
canunicntus.

(Laterani, Kal. Martii.)

Examinata fides et probata devotio qua se nobis

dilectusfilius Andreas de Gabiniano subdiaconuset
commonitus ad «^^uum^volueris^condescende^e mo- ^ capellanusnoster charum exhibuit hactenus etjugi-

ter exhibere non desinit nos inducit ut ad sna cora-

moda promovenda tanlo sibi specialius assistamus

deraraen,ipsi pensatis facultatibus earumdem pro

curent eam, sublato appellationis obstaculo,mode-

rari. Nulli ergo omnino hominura liceat hanc pa-

ginam nostrte diffinilionis infringere vel ei ausu

temerario contraire. Si quis autem hoc, etc, usque

incursum.

Datum Laterani, iii Nonas Martii, pontificatus

noslri anno tertio decimo.

quanto manifestius hoc exigere sua merita digno-

scuntur.Hinc est quod cum placueritdudum venera-

bili fratri nostro Roderico archiepiscopo, dilecti filio

Hispanodecano,etconcanoni(;isvestri3 quicumipso

erant apud sedem apostolicam constituti,ipsum ad

preces nostrasin fratrem et canonicum recipere co-

ram nobis, nos id tanto gratum habuimus et habe-

mu3 quanto subdiaconus ipse pro suae merito boni-

tatis nobis et fratribus nostris charus et acceptus

existit. Gum igitur ex hoc non minus Ecclesia in
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persona quam personae in Ecclesia credamus esse A. occasum iu firmamento sequuntur, ita in ecclesia-

provisum universitatem vestram rogamus altentius

et monemusperapostolica vobisscripta praecipiendo

mandantesquatenusquod peripsosiiberaliterCactucr

est hilari prosequentes favore.dictum subdiaconum

perprocuratorein suumin corporalem possessionem

concessi sibi canonicatus inducere procuretis, et

cum ad locum residentium sit receptus, vestiarium

et alia quae percipiunt residentes,per eumdem pro-

curatorem sibi cum integritatedebita conferatisju-

ramento quod fecisse dicimini non obstante, cum
illud mandalo nostro necdebeat nec possit obstare.

Taliter autem preces et praeceptum nostrum super

hoc studeatisimplerequod et idem subdiaconus.qui

vobis et Ecclesiae veslrae in multis esse poterit fru-

sticis gradibus generationes justorum, antequam
veniat dies Domini magnus eLhorribiliset tenebras

nostras veri solis splendor illuminet, per tempora
sibi succedant, et sicut multi saepe per caudam
draconis dejiciuntur in terram, ila et per adoptio-

nem spiritusquotidiana fiat reparatio perditorum,

et de profundo inferni ad quaerendamulti cmlestia

erigantur, et ita corpore teneatur in terra ut tan-

quam cives sanctorum et domestici Dei cognatione

ac dcsiderio conversentur in coeiis. Hoc sunetem-
pjribus(7) felicis recordationisAlexandri papae prae-

decessoris nostri in partibus Hispaniarum de divino

faclum munere gratulamur ; ubi nobiles quidam
viri peccatorum vinculis irretiti, ex miseratione

ctuosus,;id dilectionem veslram ferventius possit n illius qui vocat ea quai non sunt tanquam ea qu

astringi, et nos devotionem vestram exinde valea-

mus non iramerito commendare.

Datum Lalerani, Kal. Marlii, pontificatus nostri

anno tertio decimo.

X.

HISPANO ECCLESI.E TOLETAN.E DECANO.

Super eodein.

(Datum, ut in alia.)

Placuit venerabili fratri nostro Roderico archi-

episcopo ac tibi,fili decane, et canonicis Toletanis

qui cum ipso erantapud sedem apostolicam consti-

tutijdiiectum filium Andream de Gabiniano subdia-

conum et capellanum noslrum ad preces nostrasin

fratrem et cationicum recipere coram nobis. Quod

nos tanto gratum, etc, ut in atia usque provisum, C
dilectos (ilios Toletanum capitulum perscripta no-

stra rogavimus attentius et monuimus,nihilominus

eis praecipiendo mandantes ut quod per dictos ar-

chiepiscopum et canonicos liberaliter, etc, usque

sibi canonicatus inducant,etc.,«5^M«debita conferre

procurent, juramento quod fecisse dicuntur nequa-

quam obstante, eiQ,.,usque obstare.Cumigitur sub-

diaconus antedictus de tua sinceritate confidens,

vices suas superhislibi duxerit commitlendas, de-

votionem tuam rogamus attentiusetmonemusqua-

tenus ea taliter studeasprocurarequod et sibi utile

et nobis esse possit acceptum.

Datum, ut in alia per totum.

XI.

ae

sunt,superna gratia suntalflati, et tacti super mul-

tis transgressionibus suisdolore cordis inlrinsecus,

et praeteritorum agentes poenitentiam peccatorum,

non solum possessiones terrenas, sed et corpora

sua in extrema quaequae dare pericula pro Domino

decreverunt, el ad exemplum Dnmini nostri Jesu

Ghristi, qui ait : Non veni facere voluntatem meam,

sed ejus qui misit me Patris [Joan. v), in habitu et

conversatioue religionis sub unius magistri stalue-

runt obedientia commorari, eo uti lue moderamine

propositum suum et ordinem temperantes utquia

universa turba fidelium in conjngatosconlinentes-

que distinguitur, et Dominus Jesus Christus non

solum pro viris,sed et pro feminis quoque de fe-

mina nasci voluit et cum hominibus conversari,

hiibeanlur in ipso ordine qui caelibem.si voiuerint

ducant vitam, et concilium beatiPauli ssquantur

qui dicit : De virginibus autem prxceptum Domini

non habeo, consitium autem do {I Cor. vii), (8) sint

etiam qui juxta institulionem Dominicam ad pro-

creandam sobolera et incontinentiae prajcipitium

evitandum conjugibus suis utanlur,et una cum eis

ad incolatum supernae patriae de convalle lacryma-

rum et terrena transire peregrinalione nitantur,

et lacrymis diluant et operibus pietatissi eossupra

fundamentumsuum,quodChristusest,procura car-

nis et afTectibus liberorum ligna, fenum, stipulam

aedificare contingat, cum alii expeditiores et conti-

nentes ajdificent aurum, argentum et lapides pre-

tiosos,et isti tamen et illi militent uni regi, et

FERNANDO GONDiSALVi MAGisTRO MiLiTi^ BEATijACOBi^ Q gupra fuudamentum ccelestcm unam «dificent man-

sionem, promissione Psalmistee in Doraino robora-

ti, qui minora quoque meuibra Ecclesiae confortat,

et dicit : Imperfectum meum viderunt ocuti iui,el in

libro luo omnes scribentur. [Psal. cxxxviii). In ho-

rura autem fidelium Christi coliegio cumbonaeme-

moriae P. Fernandi per voluntalem Dei magiste-

rium super aiios et providentiam suscepisset, cum
quibusdam fratrum suorum ad praesentiam ejusdem

nostri praedecessoris accedens, cum humilitatequa

debuit a sede apostolica requisivitut eos,tanquam

peculiares fllios,in defensionem suam, etlocum in

(8)Vide Jacob.de Vitriaco, cap.26 Hist.occidental.

EJUSQUE FRATRIBUS CLEIUCIS ET LAICIS TAM PR,E-

SEMIBUS QUAM FUTURIS COMMUNEM VITAM PROFESSIS

IN PERPETUUM.

De confirmntione privilegiorum.

(Laterani, viii Idus Martii.)

Benedictus Deus in donis suis,et sanctusin om-
nibus operibus suis, qui ecclesiam suamnovasera-

per prole fecundat, et sic pro patribus filios in ea

facit exsurgere, sic a generatione in generationem

notitiam nomini sui et lucem firiei Christianae dif-

fundit ut sicut ante oitum solis stellae sese ad

(7) Vide Anton Nebriss. decad. 1, lib. ii, c. 9.
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quo caput ordinis factuin fuerit,in jus et proprieta- ^ sederat quidquam suum esse riicehat, sed erant eis

tem sacrosanctae Romanae Ecclesise recipere digna-

relur.Cura igitur ipse ilevotionem suam et bonum

attendens in Dcmino desiderium, de communi Ira-

trum suorumconsilio piae petitioni eorum duxerit

annuendum,noshumi[ibusvestrisprecibusinclinati

ad exemplar praefati praedecessoris nostri.in specia-

les ac proprios sacrosanciae RomanaiEcclesiae filios

vos recipimus,etordinem vestrum auctoritate apo-

stolica confirmantes, pr*sentis scripti privilegio

communimus, statuentes utquascunquepossessio-

nes,quaecunquebonain prassenliarum justeetlegiti-

mepossidetis,autinfuturumconcessionepontificum

largitione regum vel principum,oblatione lidelium,

seu aliis justis modis,praestante Domino, poteritis

omnia communia.Ad suscipien jam quoque prolem

qu;B in timore Domini nutriatur,et infirmitatis hu-

manae remedium juxta institntionem Dominietin-

dulgentiam apostoli, qui ait : Bonum eit homini

mulierem non tangere, propter fornicationem autem

unusquisque uxoretn suam kabeat, et similitervirum

mulier suum (/ Cor. vii), qui continere nequiverit

conjugium sorliatur,et servetinviolatamfidemuxo-

ri,et uxor viro, nec tori conjugalis continentia vio-

letur. Si autem viri praemortui fuerint, et relictae

ipsorum,quae ordinem susceperunt, nubere volue-

rint,denuntietur hoc magistro sive commendatori.

ut cum iliius conscientiacui mulier ipsavull nubat,

sccundum verbum apostoli Pauli dicentis : Morluo

adipisci, firmavobis vestrisquesuccessoribusetilli- viro ,soiuta est mulier a lege viri ; cuivult nubdt,tan

bata permaneant; in quibus haec propriisduximus

exprimendavocabuiis:Lodium etmonasterium cum

cauto etpertinentiis suis,burgum deponteMiniicon-

tra Lodium cum suis pertinentiis, Grescente cum

cauto et pertinentiissuis.Quintanellade Petro Heres

cum cauto et pertinentiis suis, Baria cum cauto et

pertinentiis suis.Lintaniocumsuis pertinentiis,San-

ctumSalvatoremdeListriana cumcauio etpertinen-

tiis suis, Mosot cum cauto et suis pertinentiis, Pe-

nagosen cum pertinentiis suis, Sanctam Muriam

de Pinelcum suis pertinentiis.Ucles cum suis perti-

nenliis, Alfarella cum suis pertinentiis, Orella cum
suis pertinentiis,Mora cum suis pertinentiis, Mora-

vega cum pertinentiis,decimae deValeraet de Por-

tatgo cum suis pertinentiis, Alcazar cum suis perti-

tumin Domino (ibid.);quod etiam de viris intelligitur

observandum.Una etenim utrique lege tenentur.

Statuimasquoque ut null'i3 fratrum sivesororura

post susceptionem ordinis viris et proraissam obe-

dientiam vel redire ad saeculum vei ad alium ordi-

nem sine magistri licentiaaudeatsetransferre,cum

sint in ordinevestro loca statuta ubi quisque dis-

trictius valeat conversari. Discedentem vero nullus

audeat retinere,sedadordinem suum per censuram

ecclesiasticam qui discesserit redire cogatur.Ul au-

tem in ordine vestro cum majori omnia delibera-

tione tractentur, statutum est inter vos ut locus ali-

quisordiuetur in quo per singulos annos in solem-

nitate Omnium Sanctorum generale capitulum te-

neatur, et sit ibi clericorum convenlus et prior, qui
nentiis,Almadanacumsuispertinentiis,Larudacum C eorumet aliorum clericorum qui de ordinevestro
suis pertinentiis, Lazarza cum suis perlinentiis.

Sancimus pra^terea ne occasione antiquae detenlio-

nis sive scriptiirae quisquam vobis possit auferre

quae ultra memoriam hominum sub Saracenorura

detenta sunt potestate,etde munificentia principum

seu vestro studio et labore autjam obtenta sunl aut

in futurum, auxiliante Douiino, poteritis obtinere.

Cum enira unica sit vobis intentio et singularis

cura semper irnmineat pro defensione Christiani

nominis decertare, uec solum res sed et personas

ipsas pro tuitione fratrum incunctanter exponere,

piurimumpossethoc piumopusetlaudabilestudium

impediri,si labores etstipendia vestra,(iua3 incom-

mune proficiunl, praiciperentur ab aliis,et otiosi ac

fuerint curam possit habere, ac fratrum, cum ne-

cesse fuerit,praevideat animabus; sint autem et tre-

decim in ordine fratres, qui magistro, cum opus

fuerit, in consilio et dispositione domus assistant,

et eligendi magistri curumhabeant competentem.

Prior siquidem clericorum, cum magister de hac

luce migraverit, de domo el ordine soUicitudinem

gerat;cui sicut magistro omnes obedientesexistent,

donec per providentiam tredecim praedictorum fra-

trum raagistri electio celebretur. Is,cum transitus

magistri fuerint audituset cognitus, tredecira illos

fratres sine delationa aliqua convocabit;et si quis-

quam eorum infirraiiate vel aliaex cafsainfra quin-

quaginta dies adessenequiverit,cumaliorum consi-

desides,atque in laboribus suis non qus Jesu Ghristi D 'io qu' prassentes fuerint alium absentisloco consti-

sed quaesuse sunt requirentes,emolumenta illa per-

ciperentquac pro tantislaboribus vobis et pauperura

Christi usibussuut provisu, dicente Apostolo : Qui

non laboral, non manducel {II Thess. iii). Inter ea

sane quae in professionis vestrffl ordineslatutum est

observari primum est ut sub unius magistri obe-

dientia in omni humilitatc atquocoucordiasinepro-

prio viveredebeatisjillorum fiilelium cxemplura ha-

bentes qui ad finem Christianam apostolorum prae-

dicatione conversi. vendebant omnia, et ponebant

pretium ad pcdes illorum, dividebaturque singulis

prout cuique opus erat,necaliquis eorum quaepos-

tuet, ut magistri electio ex aliquorum absentia

minime difTeralur.Illi vero tredecira fratres,si nr:a-

gister qui protemporefueritperniciosusaulinutilis

apparuerit,cum consilio prioris clericorum et sanio-

risparliscapituli majorisdomuscorrigendiautetiara

aumonendi eum habeant potestatera.Et si inter eum
et capitulum aliquid enierserit qufestionis, debium
eifinem imponant;ne per aliena judicia vel dilaba-

lur ordo, vcl teraporalis substantia dissipetur. In

nuUamautein ex hoc fratres illi supc.rbiam eleven-

tur,sed magistro suo devoli et obcdientes existant.

Quod si quis eorum ex hac vita traasierit, velpro
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culpaseualiaquacunquefueritoccasionemutandus, A clero suo designatossibi redditus et possessioneset

magistercum consilioreiiquorum aut majorisparlis episcopalia jura percipiat ; reliqua vero cedant ia

alium loco ejus substituat. In capitulo autem,quod usus vestros, et in vestra dispositione sine cujus-

annis singulis diximus celebrandum, tredecim i&ti quam contradictione peisistant. Profecto in paro-

fratres et commendatores domorum,nisi evidenset chialibus eccleciis quashabetis nolumus episcopos

magna eos necessitas detinuerit,ad statutum locum suo jure fraudari.Si autem in locis desertis aut ipsis

incunctanleroccurrant,etcommuniter tractent qu»: terris Saracenorum de novo ecclesias construxe-

ad prolectum ordinis,animarum salutem,etsusten- ritis,ei;clesise illae plena gaudeant libertate,nec ali-

tationem corporum fuerintstatuenda; ubi praecipur qua per episcopos decimarum aut alterius reiexa-

ad defeasionem Christianorum intendere monean- ctionegraventur.Liceatque vobisperclericos vestros

tur; et districte praecipiatur ut in Saracenos, non idoneos easdem ecclesiascum suis plebibus guber-

mundana; laudis amore,nondesiderio sanguinis ef- nare ; nec mterdicto per episcopos velexcommuni-

fundeiidi,nonterrenarumrerum cupiditate crassen- cationi subdantur, sed fas sit vobis tam in majori

tur, sed id tantum in pugna sua intendant ut vel ecclesia, quee caput fuerit ordinis, quam in illis

Ghristianos abeorum tueantur incursu,vel ipsosad etiam,excominunicatis etinterdictisexclusis,divina

culturam possintChristiansefideiprovocare.Eligan- g semperofficiacelebrare.Prseterta ne huraanisvexa-

tur et tunc visitatores idonei, qui domos fratrum tionibus et calumniis a delensione Chrislianorum

per anni circulum fldeliter visitent,etqu8e ibi digna retrahi valeatis, apostolica auctoritate decernimus

correctione invenerint,aut ipsi corrigant,aut ad ge- ne personasveslras,praeter legatumapostolicae sedis

neralecapilulum deferantcorrigenda.Glericipraeter- a latere Romani pontificis destinatum, interdicere

ea vestri ordinisper villaset oppidasimul maneant, quisquamautexcommunicare praesumat.Quodetiam

et priori qui super eos fuerit ordinatus obedientes de fainilis et servientibus vestris statuimus.qui sti-

existant, et filios fratrum qui eis a magistrocom- pendia vestrapercipiunt,donec juslitiam parati fue-

missi fuerint instruant scientia litterarum, et fra- rint exhibere,nisi forte talis fuerit culpaex qua ipso

tribus tamin vitaquaiu in morte spiritualia submi- facto eeclesiasticam censuram incurrant. Ghrisma

nistrenl.Induentur autem superpelliciis,et conven- vero,oleum sanctum, consecrationes altarium seu

tum et claustrum sub priore 8uotenebunt,et humi- basilicaruni,ordinationesclericorum vestrorum qui

literfacientquod abipsoillis secunduin Deum fuerit ad sacros ordines fuerint promovendi, a dicecesano

imperatum ; ubi fratres quoque dequibus magistro suscipietis episcopo ,• siquidem Galbolicus fuerit et

visum fuerit conversentur, et non sint oliosi, sed gratiam atquecommunionemapostolicaesedishabue-

vacent orationi et aliis operibus pietais. Clericis p rit,eteagratisetabsque ulla pravitatevobis voluerit

vero de laboribus et aliis bonis a Deo praestitis de- exhibere.Alioquin liceat vobis quemcunque malue-

cimae reddantiirafratribus,unde libros et congrua ritis adire antistitem, qui nostra fultus auctoritate

ecclesiarum faciant ornamenta,et in necessilatibus quod postulatur indulgeat.Liceat praeterea vobis in

corporis convenienter sibi provideant, et si aliijuid locis vestris ubi quatuor vel plures fratres fuerint

Buperfuerit, secundum providentiam raagistri in oraloria construere, in i]uil»us fratres et familiae

usus pauperum erogetur. Ut autem concordiainter vestrae tanlum et divinum audire oflicium etsepul-

vos charitasqueservetur.et a peccato detractionis et turamChristianam possinthabere.Itaenim volumus
murmuris cuncti debeanl abstinere,quicommenda- necessilati vestrae consulere ut non debe;u)tex hoc

tor in quolibet loco fuerit institutus, pro facultate adj;icenles ecclesiae injuriam sustinere.Cum autem
domus in sanitate et a^gritudine quod cuiqueopus geuerale interdictum lerraj fuerit,liceal vobisclausis

fuerit cum ea soUicitudine ac benevolentia submi- januis, exclusis excommunicatis et interdictis,non

nistret, ut neque in substantia parcitatem nec in pulsatis campanis, suppressa voce divina officia

verbo amaritudinem gerere videatur.Sit vobis prae- celebrare. Praesenti nihilominus decreto sancimug
cipua cura hospitum et indigentium, et necessaria ut si quis in aliqucm vestrum,fralrum videlicet vel

illis pro facultate domus liberaliler conferantur. sororum, violentas manus injecerit, excommunica-
Exhibeatur praelatisEcclesiarum honor et reveren- ^ tionis sententiasit aslrictus,et illud idem pro tutela

tia ; subministretur cunctis Ghristi fidelibus.cano- vestra tam in sententia quam in poena servetur

nicis, monachis, Temp!ariis,Hospitalariis,alii?que quod sub felicis momoriae papa Innocentio praede-

in sanctae religionisobservantiapositis consiliura et cessore nostro de tuitone clericorura in generali

auxilium
; quorumlibetetiam indigentia,si facultas concilio noscitur institutum (9).

fuerit, sublevetur,ut et Deus in vestris glorificetur r> • * n- • u • i- i
.. ,

o gmiiiii.ci,ui Decernimus ergo utnulli omninohommum liceat
openbus, et alii qui viderint, humilitatis et chari- •

i . . „ » u
^^. ^ '

-i^ai, o ou L-uou jura vel possessiones vestras temere perturbare,
tatis vestrae provocentur odore. . . i . i ui * .•^ aut vestra bona aulerre,vel ablata retinere.mmuere,

Adhaecadjiciendum decrevimusutsilocus aliquis seu quibuslibet vexationibus fatigare
, sed illiliata